*Constanti-
nopolita-
na Ciui-
tas à Vir-
gine de-
dicata.*

magines apertè suscepisset. quæ omnia fusius *Cap. 10.*
cap. 20. descripsimus. Et quemadmodum Ci-
uitas illa quamdiu Roman. Pontificis Chri-
sti Vicarij, omniumque Christianorum Pa-
tris auctoritatem venerata est, Barbaris, atq;
infidelibus inexpugnabilis extitit Dei geni-
tricis præsidio, de qua meritò dicitur Cant. 8. *Cant. 8.*
Ego murus, & vbera mea Turris: ita vbi à com-
munionem sanctæ sedis Apostolicæ pertinaci
animo se subduxit, Deiparæ patrocinio in-
dignam se reddidit, de eaque illud Thren. 2. *Thren. 2.*
dici potest: *Luxus anemurale, & murus pari-
ter dissipatus est;* nam anno 1452 setia tecu-
da Pentecostes infra octauam ceclbritatis ad-
uentus Spiritus S. cuius processionem à filio
plerique eorum impiè negant, à Mahometto
Turcarum Tyranno est capta, & in durissimâ
Turcarum tyrannidem iusto Dei iudicio sunt
traditi. vt vel sic aperiant oculos, & rectè de
S. Spiritus processione, cuius vltionem sunt
experti, sentiant; & ad vnitatem S. Romanæ
Ecclesiarum omnium Ecclesiarum matris, ac ma-
gistræ reuertantur: sicq; Deiparæ protectio-
nè, ac præsidium iterum experiri mereantur.

NARSES DVX EXER- citus.

Narses Iustiniani Imperatoris Dux mili-
um inclutus, qui Gothos ferocissimos
diuturnis victorijs insolentes penitus proli-
gavit: Italiamque à periculo Arjanismi cui
illi erant vehementer addicti, & ab eorum ty-
rannide in libertatem asseruit anno Domini
553. Deiparæ Virginis aded studiosus fuit,
vt eius intercessione, ac peculiari directione
in prælijs instructus, ingentes de hostibus re-
tulerit victorias, quod fusius cap. 20. exposui-
mus. vbi etiam ab infamis euocatorum in Ita-
liam Longobardorum probamus eum fuisse
immunem.

*Narses
Iustiniani
Imperat-
oris
Dux.*

LVDOVICVS PIVS IM- perator.

Luovicus Pius Caroli Magni filius
Templa in Virginis honorem constru-
xit, cui ita addictus fuit, vt ne venatum qui-
dem proficisceretur, nisi sacram Deiparæ I-
maginem secum conferret, vt coram illa in
media solitudine suas funderet preces, aucto-
re Crantzio in metrop. lib. 1. cap. 10.

*Ludovicus
Pius in Dei
paramph-
ligio.*

SANCTVS

SANCTVS HENRICVS IM-
perator.

S. Henricus Imperator.
S. Chonegunda Imperatrix.
Roman. Naucles.
Viso Henrici Imperatoris.
Ejundem virginis in Deiparae gratissimam esse sibi in dicitur.
Contifred.

Sanctus Henricus Imperator, cuius memoria in Rom. Martyrol. die 14. Junii recollitur cum S. Chonegundæ conjugē, de qua in eodem Martyrol. die 3. Martii perpetuam virginitatem singulari Deiparæ ope illibatam sequevit. obiit autem anno Domini 1024. Is in eadem Deipara colenda adeo fuit studiosus, ut teste Joanne Nauclero generatione 14. ingrediens in urbem, primam noctem in Basilica Sanctæ Mariæ Maioris semper excubante soletet. semel autē visione quadā admirabili dignatus est, quam verbis Naucleri referam, quod ex ea S. Henrici religio, ac pietas in Virginem sanctissimam, eiusdemque Virginis in eum benignitas perspicuè appareat. Fertur, inquit, de Henrico hoc, quod semper primam noctem ingrediens urbem, solitus fuerit in Ecclesia S. Mariæ Maioris manere. contingit autem semel, quod dum solitarius oraret. visus sit sibi Christus pontificalibus indutus procedere, missamque celebraturus, quem sequebatur S. Laurentius, & loco subdiaconi Vincentius: post hos Virgo Dei genitrix cum multitudine Virginum, & Angelorum: de hinc Joannes Baptista cum Patriarchis, & Prophetis: post hos Petrus, & Ioannes cum cæteris Apostolis, & Evangelistis: S. Stephanus cum Martyribus, S. Martinus cum Confessoribus. Angeli incæperunt introitum: *Suscipimus Deus misericordiam tuam, & dum cantaretur, Dextera tua plena est iustitia, Omnes Christum, & B. Virginem imitantes, extenderunt digitos in Henricum: post Evangelium indicibili iubilo Angelus librum deosculatum à Christo, præsentavit B. Mariæ & post eam omnibus per ordinem deosculandum: demùm innuit B. Virgo Angelo, ut porrigeret librum etiam Henrico ad osculandum dicens: Præbe ei pacis osculum, cuius mihi virginitas placet: & cum præ nimio gaudio raptus, nesciret ad plenum intendere: Angelus ipsum in nervo tangens, dicit: Hoc tibi erit signum dilectionis Dei propter tuam castitatem, & iustitiam, & exinde usque ad mortem claudicabat: ex quo eventus vocatus est Henricus Claudus. hætenus Nauclerus. Idem S. Henricus plurima erexit templa, de quibus, ac de ejus castimonia Gottifredus Viterbiensis in suo chronico sic cecidit:*

Conjuge virginea Virgo permansit, & ille Catholicas adeo Ecclesias numero quasi mille.
Inter alia porro Tempa Spira: primarium templum in Deiparæ honorem regia magnificentia construere cepit, quod postea Conradus II. perfecit: ex quibus omnibus non tantum ejus in Virginem studium, verum etiam quantum illud Virgini acceptum fuerit facile cognosci potest.

SANCTUS STEPHANUS REX
Hungaria.

37 Sanctus Stephanus Rex Hungariæ se S. Stephani ipsum, Regnumque suum per votum, & oblationem in Deiparæ tutelam assiduis precibus obtulit: Ecclesiam in honorem Virginis in Alba regia Vibe magnificentissimam extruxit, & regia munificentia exornavit. Assumptio festum Hungariæ celeberrimum esse, & diem Domine ab ipsidem appellari voluit, quos Virgini devotissimos ex institutione S. Stephani, & S. Gerardi martyris Episcopi Canadiensis testatur Hungarorum capitis submissa inclinatio ad nomen Virginis, ut supra diximus in S. Gerardo, & alia, quæ refert Canisius libr. 5. de B. Virgine cap. 28.

IOANNES COMNENUS IMPERATOR
Constantinopolitanus.

Ioannes Comnenus Imperator Constantinopolitanus post inignes victorias, quas de Schyris, alijsque hostibus Virginis ope, quem admodum tract. de Mirac. uberius diximus, reportavit, Deo, ac Deiparæ vota persolvit, in festo, quod Pazzinacorum vocant, in rei gestæ monumentum, & grati animi testimonium, quas victorias Deiparæ, ut unica Victorici acceptas referens, eidem religiosum anno Domini 1123, paravit triumphum: qui à Niceta Choniata describitur: *Currus gemmis pretiosissimis ornatus à quatuor equis candidissimis traheretur, habenas viris potentissimis moderandas, & cognatus suis currum currandum dedit. In currum Dei Genitricis imaginem collocavit, ipse crucem manu gestans, pedes antecessit, & S. Sophia Templum ingressus, atque in conspectu omnis populi ob successus gratijs Deo actus in Palatium abiit.* hæc Nicetas. Idem ante eum fecerat Ioannes cognomento Zimesces Imperator Constantinopolitanus anno Domini 971, propter in-

Conradus II. Imperator

Conradus II. Imperator

S. Gerardo

Ioannes Comnenus Imperator Constantinopolitanus

Ioannes Zimesces Imperator

gentem victoriam de Barbaris Deiparæ præsidio partam, de qua in tract. de Mirac.

HENRICUS INFANS PORTVGALIA, & Indica nauigatio.

Henricus infans Lusitanie Deiparæ studio siffimus. P. Massæus

Hieronymus Oforius.

Henricus Ioannis Lusitanie Regis eo nomine primi filius non solum bellica virtute: verum etiam vitæ sanctimonia illustris & in Deum, cœlitesque omnes, ac beatissimam præcipue Dei Genitricem observantia fuit singulari: ac teste nostro Massæo liber. 1. hist. Indic. in summa corporis firmitate, tamquam licentia illibatam virginis florem ad extremum usque spiritum retinuisse creditur. quod de eo constanter affirmat etiam Hieronymus Oforius lib. 1. de rebus gestis Emmanuelis, is nova Orientis maria, & ignotas, ac longinquas terras explorandi cupiditate, & cœlesti etiam monito per quietem sibi facto incitatus anno à Christi natiuitate 1470. aliquot instructis, & adornatis nauibus aggredi cœpit, Cœli Regina præcatus, uti volens, ac propitius cœptis adesset. Itaque eius iussu Nearchi in singulos annos ad remotiora Africæ litora nauigantes, oras illas, atque regiones antea ignotas legentes usque ad Leenam promontorium singulari Dei beneficio pervenerunt ad annum usque 1460. quo Henricus varias in nationes via Evangelio munito, Templisque aliquot in locis extructis, & præsertim illo, quod Deiparæ dicavit, quatuor passuum millibus Olissipone ad fauces portus, unde naues in Orientem solvunt, diem clausit extremum, eos animi magnitudinem Lusitanie Reges imitati novas terras exquirendi, & Christianæ fidei propagandæ studio ulterius progressi, tandem sub Emmanuele Rege anno 1498. in Indiam, & Calecutium usque pervenerunt. Quantum porro præsidij in hac Indica expeditione Lusitani in Deiparæ, quam hujus nauigationis patronam agnoscent, sibi ponendum existimant, ex eodem Massæo lib. 2. hist. Indic. facile cognosci potest: cum enim egisset de India à Vasco Gama tunc primum

explorata initio 2. lib. sic ait: Patet facta jam India primum omnium Emmanuel toto Regno supplicationes induxit: dein Maria Virgini ejus nauigationis Præsidij exiructam ab Henrico Principe adiculam in ipso aditu portus Olissiponenfis miram in amplitudinem extulit, auctusque, Ad ejus templi custodiam, & ceremonias, & naualis præsertim turba, Ducumque animos ritè expiandos eximia sanctitate monachi acciti à Hieronymiana familia, locus desumpto à Christo incunabilis nomine Beulchem dictus, in primis totius Hispaniarum structura, dum religione visendus hæc Massæus. Quæ quidem omnia aliquantò fufidius referre libuit, tum ad pietatem Henrici Principis, & Emmanuelis Lusitanie Regis erga Virginem sanctissimam declarandam: tum ut Lusitanie in Indiam expeditionis initia, & incrementa ferè supra humanas vires deuidis tot validis hostium classibus, tot ferocissimorum barbarorum militum exercitiis profligatis, felices successus habuisse sub tantæ Præsidis patrocinio intelligamus: quo via ad lumen Evangelij, in barbaras illas, & efferas nationes, à nobis lingua, & moribus distinctissimas inferendum, appareret, ac muniretur. ut sicuti per ipsam Christum ad nos descendit, ita & per ipsam Christi cognitio, atque cultus, longè lateque ad plurimorum salutem in India disseminaretur. Qua in re multorum religiosorum ordinum labor, atque charitas in animabus illis ad Christum perducendis enituit. quid etiam in hoc præstiterit B. Franciscus Xaverius B. Ignatij Societatis Jesu fundatoris socius, vir Apostolico spiritu plenus, qui undecim, quibus in India vixit, annos, in toto ferè Oriente multo suo labore, ac vitæ discrimine, Christi Evangelium disseminavit: & Primus omnium in Iaponia, amplissima Insula, Christum annunciat, supra ex parte diximus. quid verò Societas nostra jam inde à sui ortus initio, & consequentium annorum spatio in India sub Deiparæ præsidio præstet, alijs dicendum relinquamus.

B. Trani seu Xaverius